
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 01 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.452/2023

ID: #E5FBF571ED

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 519/2023

ID: #B8E05ECC31

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 155/2023

ID: #F2B62EF3A5

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.046/2023

ID: #15B8454AC8

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 872/2023

ID: #E315661FDF

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

4.698/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2023

ID: #8771BC67E8

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

4.698/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2023

ID: #6F40E9E6D2

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

4.457/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2023

ID: #E9FC6858B2

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

4.457/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2023

ID: #8DC8BC86FA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023-CCL/PMB DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

4.949/2022

ID: #0BFCEA499E

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

Termo de Retificação do Termo de Adesão

ID: #8B51E9F4C3

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021/SEMED/DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #BBDE4D2591

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

ID: #CC0B76C5AF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 076

ID: #986B716BAF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 077

ID: #094F0F927D

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 6

Pg. 7

Pg. 7

Pg. 8

Pg. 9

Pg. 11

Pg. 13

Pg. 14

Pg. 14

Pg. 15

Pg. 15

Pg. 17

Pg. 17

Pg. 18

Pg. 19

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 02 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Coordenação Central de Licitação – CCL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2023 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.452/2023

OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de  Assessoria  e  Consultoria
Contábil, Orçamentária e Financeira para o BARREIRINHASPREV.

DATA DA ABERTURA: 29/06/2023 às 09h30min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br

Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br. 

Barreirinhas (MA), 12 de junho de 2023.

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E5FBF571ED

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 03 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Coordenação Central de Licitação – CCL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 519/2023

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada para prestação de
serviço  de  confecção e  fornecimento  de  material  gráfico  e  sinalização  visual  para  a  Secretaria
Municipal de Saúde de Barreirinhas.

DATA DA ABERTURA: 29/06/2023 às 14h30min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br

Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br. 

Barreirinhas (MA), 12 de junho de 2023.

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #B8E05ECC31

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 04 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Coordenação Central de Licitação – CCL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2023 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 155/2023

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa para fornecimento de material de
expediente.

DATA DA ABERTURA: 03/07/2023 às 09h30min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br

Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br. 

Barreirinhas (MA), 12 de junho de 2023.

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F2B62EF3A5

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 05 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Coordenação Central de Licitação – CCL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2023 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.046/2023

OBJETO:  Registro de preços para futura contratação de empresas para fornecimento de cestas
básicas  para  distribuição  como benefício  eventual,  visando atender  as  famílias  em situação  de
vulnerabilidade social do município de Barreirinhas.

DATA DA ABERTURA: 03/07/2023 às 14h30min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br

Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br. 

Barreirinhas (MA), 12 de junho de 2023.

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #15B8454AC8

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 06 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Coordenação Central de Licitação – CCL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2023 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 872/2023

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços funerários, translado e fornecimento
de  urnas  funerárias,  indumentárias  fúnebres  para  atender  as  necessidades  do  Município  de
Barreirinhas.

DATA DA ABERTURA: 04/07/2023 às 09h30min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br

Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br. 

Barreirinhas (MA), 12 de junho de 2023.

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E315661FDF

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 07 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

RESENHA  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  036/2023  -  CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 4.698/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2023. OBJETO: Registro de preços
para contratação de empresa para futuras e eventuais aquisições de Kit Ensino Fundamental Anos Iniciais para a
Rede  Municipal  de  Ensino  do  Município  de  Barreirinhas/MA.  VALOR  TOTAL  REGISTRADO:  R$
198.088,68 (cento e noventa e oito mil, oitenta e oito reais e sessenta e oito centavos). PARTES: Secretaria
Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Educação e a empresa T
DO REGO LIMA LTDA, CNPJ nº 27.357.462/0001-17.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal  nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo
Decreto Municipal n° 023/2021, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo
Decreto Municipal n° 067/2021, do Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo
Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações,
aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas
aplicáveis ao objeto desta Ata. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (doze)
meses, contados a partir de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA DA ATA: 14 de Junho de 2023. FORO:
Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. SIGNATÁRIOS: Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de
Administração, Representante da Administração e o Sr. THIAGO DO REGO LIMA, representante legal da
empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL: T DO REGO LIMA LTDA
CPF/

CNPJ:
27.357.462/0001-17

ENDEREÇO: RUA DOUTOR AREA LEAO (ZONA SUL), 849 BAIRRO: CENTRO

CIDADE: Teresina ESTADO: Piauí

CONTATO: (86) 3303-7495 E-MAIL: regothiago26@gmail.com

REPRESENTANTE: THIAGO DO REGO LIMA CPF: 018.225.723-12

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP
[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lote 01

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1

0 -  [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA]  -  Kit  Ensino
Fundamentais  Anos Iniciais :  2 -  apontador,  2 –
borracha escolar, 4 - caderno brochurão (80 fls), 1
-  caderno  de  desenho  (96  fls),  1  –  canetinha
hidrográfico (12 cores), 1 - cola branca, 1 – giz de
cera (12 cores), 1 - lápis de cores (12 cores), 4 -
lápis grafite, 1 – régua, 1 – tesoura sem ponta

KIT KIT 1.132 R$ 174,99 R$ 198.088,68

Valor Total do Lote R$ 198.088,68
 

[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lote 01
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

Valor Total do Lote R$ 0,00
 

Valor Total R$ 198.088,68
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 198.088,68 (cento e noventa e oito mil, oitenta e oito reais e sessenta
e oito centavos).

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 1 de 1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #8771BC67E8

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 08 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

RESENHA  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  037/2023  -  CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 4.698/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2023. OBJETO: Registro de preços
para contratação de empresa para futuras e eventuais aquisições de Kit Ensino Fundamental Anos Iniciais para a
Rede  Municipal  de  Ensino  do  Município  de  Barreirinhas/MA.  VALOR  TOTAL  REGISTRADO:  R$
68.282,24  (sessenta  e  oito  mil,  duzentos  e  oitenta  e  dois  reais  e  vinte  e  quatro  centavos).  PARTES:
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Educação e a
empresa  G8 ARMARINHOS LTDA,  CNPJ nº 14.232.132/0001-53.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal  nº  10.520,  de  17  de  julho  de  2002,  do  Decreto  Federal  nº  10.024,  de  20  de  setembro  de  2019,
regulamentado pelo Decreto Municipal n° 023/2021, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013,
regulamentado pelo Decreto Municipal n° 067/2021, do Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015,
regulamentado pelo Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006
e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e
de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata.  PRAZO DE VALIDADE DA ATA:  A presente Ata terá
validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA DA ATA: 14 de
Junho de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. SIGNATÁRIOS: Sra. Iolanda Santos David,
Secretária  Municipal  de  Administração,  Representante  da  Administração  e  a  Sra.  CAROLINE  MARIE
ABRAHÃO SALOMÃO GILBERT, representante legal da empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL: G8 ARMARINHOS LTDA CPF/CNPJ: 14.232.132/0001-53

ENDEREÇO: RUA JOSE VENANCIO, 469 BAIRRO: VILA VIRGINIA

CIDADE: Ribeirão Preto ESTADO: São Paulo

CONTATO: (16) 3610-3084 E-MAIL: documentos@g8armarinhos.com.br

REPRESENTANTE:
CAROLINE MARIE ABRAHÃO 

SALOMÃO GILBERT
CPF: 219.025.958-40

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP
[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Lote 01

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total
Valor Total do Lote R$ 0,00

 
[COTA RESERVADA ME/EPP] - Lote 01

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

2

0  -  [COTA  RESERVADA  ME/EPP]  -  Kit  Ensino
Fundamentais  Anos  Iniciais  :  2  -  apontador,  2  –
borracha escolar, 4 - caderno brochurão (80 fls), 1 -
caderno  de  desenho  (96  fls),  1  –  canetinha
hidrográfico (12 cores), 1 - cola branca, 1 – giz de
cera (12 cores), 1 - lápis de cores (12 cores), 4 - lápis
grafite, 1 – régua, 1 – tesoura sem ponta

KIT KIT 283 R$ 241,28 R$ 68.282,24

Valor Total do Lote R$ 68.282,24
 

Valor Total R$ 68.282,24
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 68.282,24 (sessenta e oito mil, duzentos e oitenta e dois reais e vinte
e quatro centavos).

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 1 de 1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #6F40E9E6D2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 09 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

RESENHA  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  038/2023  -  CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 4.457/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2023. OBJETO: Registro de Preços
para  a  futura  contratação de empresa  para  prestação dos serviços  de  locação de impressoras  e  copiadoras
multifuncionais para atender as demandas do Município de Barreirinhas.  VALOR TOTAL REGISTRADO:
R$  612.720,00  (seiscentos  e  doze  mil,  setecentos  e  vinte  reais).  PARTES:  Secretaria  Municipal  de
Administração  -  SEMAD,  tendo como partes  a  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  a  empresa  M E
SOLUCOES EIRELI, CNPJ nº 39.282.648/0001-33. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto
Municipal n° 023/2021, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto
Municipal n° 067/2021, do Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto
Municipal n° 021/2021, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis
ao objeto desta Ata.  PRAZO DE VALIDADE DA ATA:  A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses,
contados a partir de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA DA ATA: 15 de Junho de 2023. FORO: Fica
eleito  o  Foro  de  Barreirinhas/MA.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Iolanda  Santos  David,  Secretária  Municipal  de
Administração,  Representante  da  Administração  e  a  Sra.  Maria  Eduarda  Batista  Graciano  Carvalho,
representante legal da empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA
RAZÃO SOCIAL: M E SOLUCOES EIRELI CPF/CNPJ: 39.282.648/0001-33

ENDEREÇO: AVENIDA DANIEL DE LA TOUCHE, 987 BAIRRO: COHAMA
CIDADE: São Luís ESTADO: Maranhão

CONTATO: (98) 8410-3443 E-MAIL: mesolucoes2020@gmail.com
REPRESENTANTE: Maria Eduarda Batista Graciano Carvalho CPF: 608.827.763-71

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP
Item Descrição Unidade Quant. Recorrência Valor Unit. Valor Mensal Valor Total

1

0 - Locação de Duplicador  com
velocidade de impressão de até
130 ppm com formato de papel
A3,  A4  com  gramatura  de  até
300g  escalas  de  zoom  141%
122%, 116%, 94%, 87%,82%,71%
capacidade  papel  1.000  folhas,
ciclo mensal limitado

Unidade 2 12 R$ 2.750,00 R$ 5.500,00 R$ 66.000,00

2

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA]
- Locação de multifuncional com
velocidade de cópia /impressão
de  45ppm.  colorida/45ppm
preto e branco com formato de
papel  A3,  A4,  A5/SRA3  com
gramatura de até 300g e banner
de 197x1200mm com gramatura
de até 210g alimentador frente
e verso com leitura simultânea,
capacidade  de  papel  padrão
1.200  folhas,  Saída  250  folhas.
Ciclo mensal ilimitado.

Unidade 8 12 R$ 1.890,00 R$ 15.120,00 R$ 181.440,00

4

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA]
- Locação de multifuncional com
velocidade de cópia /impressão
de 52ppm. preto e branco com
formato de papel A3, A4, A5, A5,
B5,  B6  com  gramatura  de  até
220g alimentador frente e verso
com  leitura  simultânea,
capacidade de papel padrão 550
folhas,  saída  250  folhas.  Ciclo
mensal ilimitado.

Unidade 7 12 R$ 1.480,00 R$ 10.360,00 R$ 124.320,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 1 de 2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E9FC6858B2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 10 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

8

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA]
-  Serviço  de  locação  de
maquinas multifuncionais LASER
MONOCROMATICA
(fotocopiadora;    com
velocidade  de  principais
características  de impressão  52
ppm cópia:  52  ppm velocidade
de  digitalização:  até  50  ipm
(preto)/ 20 ipm(colorido) duplex
frente  e  verso:  100  ipm
(preto)/34  ipm  (colorido)  ciclo
de  trabalho  mensal  Max.:
150.000  paginas/  Display
Touchscreen colorido de 3,7” e
conexão  de  rede,  com
fornecimento  de  manutenção
corretiva  e  preventiva,
treinamento  dos  operadores
dos  equipamentos,
fornecimento  e/ou  substituição
de  peças,  componentes,
softwares  de  gerenciamento,
materiais insumos  utilizados na
operação,  exceto  papel  e  mão
de obra operacional.

Unidade 13 12 R$ 1.140,00 R$ 14.820,00 R$ 177.840,00

3

[COTA  RESERVADA  ME/EPP]  -
Locação  de  multifuncional  com
velocidade de cópia /impressão
de  45ppm.  colorida/45ppm
preto e branco com formato de
papel  A3,  A4,  A5/SRA3  com
gramatura de até 300g e banner
de 197x1200mm com gramatura
de até 210g alimentador frente
e verso com leitura simultânea,
capacidade  de  papel  padrão
1.200  folhas,  Saída  250  folhas.
Ciclo mensal ilimitado.

Unidade 2 12 R$ 1.890,00 R$ 3.780,00 R$ 45.360,00

5

[COTA  RESERVADA  ME/EPP]  -
Locação  de  multifuncional  com
velocidade de cópia /impressão
de 52ppm. preto e branco com
formato de papel A3, A4, A5, A5,
B5,  B6  com  gramatura  de  até
220g alimentador frente e verso
com  leitura  simultânea,
capacidade de papel padrão 550
folhas,  saída  250  folhas.  Ciclo
mensal ilimitado.

Unidade 1 12 R$ 1.480,00 R$ 1.480,00 R$ 17.760,00

Valor Total R$ 612.720,00
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 612.720,00 (seiscentos e doze mil, setecentos e vinte reais).

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 2 de 2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 11 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

RESENHA  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  039/2023  -  CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 4.457/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2023. OBJETO: Registro de Preços
para  a  futura  contratação de empresa  para  prestação dos serviços  de  locação de impressoras  e  copiadoras
multifuncionais para atender as demandas do Município de Barreirinhas.  VALOR TOTAL REGISTRADO:
R$ 124.931,88 (cento e  vinte  e  quatro mil,  novecentos e  trinta e  um reais  e  oitenta e  oito centavos).
PARTES:  Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de
Administração e  a  empresa  J M BARROS NETO,  CNPJ nº  63.574.875/0001-17.  FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de
2019, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 023/2021, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de
2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 067/2021, do Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de
2015, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de
2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal  nº 8.666,  de 21 de junho de 1993 e suas
alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente
Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.  DATA DA ASSINATURA DA
ATA: 15 de Junho de 2023.  FORO: Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA.  SIGNATÁRIOS: Sra. Iolanda
Santos  David,  Secretária  Municipal  de  Administração,  Representante  da  Administração  e  o  Sr.  JOSÉ
MARTINS BARROS NETO, representante legal da empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA
RAZÃO SOCIAL: J M BARROS NETO CPF/CNPJ: 63.574.875/0001-17

ENDEREÇO: R Coronel Chaves, 450 BAIRRO: Sao Francisco
CIDADE: São Luís ESTADO: Maranhão

CONTATO: (98) 3232-5533 E-MAIL: jmbneto@hotmail.com
REPRESENTANTE: JOSÉ MARTINS BARROS NETO CPF: 290.178.403-82

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP
Item Descrição Unidade Quant. Recorrência Valor Unit. Valor Mensal Valor Total

6

[COTA  AMPLA  CONCORRÊNCIA]  -
Serviço  de  locação  de  maquinas
multifuncionais  LASER
MONOCROMATICA (fotocopiadora;
impressora/  com  velocidade  de
impressão:  42  ppm  (carta/A4)
velocidade  de  copia:  42  com
(carta/A4)  até  1200x600  dpi
Velocidade de Digitalização: até 28
ipm  (preto)/  20  ipm  (colorido),
Duplex  (frente  e  verso):  56  ipm
(preto)/  34  ipm colorido,  ciclo  de
trabalho  mensal:  :  50.000
paginas/mês,  Display  LCD
(tipo/tamanho)  Touchscreen
colorido de 3,7” e conexão de rede,
com fornecimento de manutenção
corretiva  e  preventiva,
treinamento  dos  operadores  dos
equipamentos,  fornecimento  e/ou
substituição  de  peças,
componentes,  softwares  de
gerenciamento,  materiais  insumos
utilizados  na  operação,  exceto
papel e mão de obra operacional.

Unidade 10 12 R$ 628,00 R$ 6.280,00 R$ 75.360,00

7 [COTA  RESERVADA  ME/EPP]  -
Serviço  de  locação  de  maquinas
multifuncionais  LASER
MONOCROMATICA (fotocopiadora;
impressora/  com  velocidade  de
impressão:  42  ppm  (carta/A4)
velocidade  de  copia:  42  com

Unidade 2 12 R$ 628,00 R$ 1.256,00 R$ 15.072,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 1 de 2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #8DC8BC86FA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 12 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

(carta/A4)  até  1200x600  dpi
Velocidade de Digitalização: até 28
ipm  (preto)/  20  ipm  (colorido),
Duplex  (frente  e  verso):  56  ipm
(preto)/  34  ipm colorido,  ciclo  de
trabalho  mensal:  :  50.000
paginas/mês,  Display  LCD
(tipo/tamanho)  Touchscreen
colorido de 3,7” e conexão de rede,
com fornecimento de manutenção
corretiva  e  preventiva,
treinamento  dos  operadores  dos
equipamentos,  fornecimento  e/ou
substituição  de  peças,
componentes,  softwares  de
gerenciamento,  materiais  insumos
utilizados  na  operação,  exceto
papel e mão de obra operacional.

9

[COTA  RESERVADA  ME/EPP]  -
Serviço  de  locação  de  maquinas
multifuncionais  LASER
MONOCROMATICA (fotocopiadora;
com  velocidade  de  principais
características  de  impressão  52
ppm cópia: 52 ppm velocidade de
digitalização:  até  50  ipm  (preto)/
20 ipm(colorido)  duplex   frente  e
verso:  100  ipm  (preto)/34  ipm
(colorido) ciclo de trabalho mensal
Max.:  150.000  paginas/  Display
Touchscreen  colorido  de  3,7”  e
conexão  de  rede,  com
fornecimento  de  manutenção
corretiva  e  preventiva,
treinamento  dos  operadores  dos
equipamentos,  fornecimento  e/ou
substituição  de  peças,
componentes,  softwares  de
gerenciamento,  materiais  insumos
utilizados  na  operação,  exceto
papel e mão de obra operacional.

Unidade 3 12 R$ 958,33 R$ 2.874,99 R$ 34.499,88

Valor Total R$ 124.931,88
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 124.931,88 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e trinta e um
reais e oitenta e oito centavos).

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 2 de 2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 13 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023-CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.949/2022

OBJETO: Contratação de empresa para execução de reforma na sede da Secretaria
Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico do Município de Barreirinhas (Casa
do Turista).

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº  8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar n°
123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

HOMOLOGO, na  forma  do  art.  43,  inciso  VI  da  Lei  Federal  n°  8.666/93,  e  suas

posteriores  alterações,  em  favor  da empresa TR  ENGENHARIA  CONSTRUÇÃO  E
PROJETOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 33.728.297/0001-65,  com valor total de  R$
307.245,68 (trezentos e sete mil, duzentos e quarenta e cinco reais e sessenta e oito
centavos).

Barreirinhas (MA), 15 de junho de 2023.

________________________________
Iolanda Santos David

Secretária Municipal de Administração
Autoridade Competente

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0BFCEA499E

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 14 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #8B51E9F4C3

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 15 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021/SEMED DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1.693/2023. PARTES: Município de Barreirinhas – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO/FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB,  inscrita  no  CNPJ:
31.199.611/0001-34  e  o  Sra.  MARIA  LOURENÇA  PEREIRA  SOUSA,  inscrito  no  CPF  nº
489.143.123-72. OBJETO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 006/2021/SEMED, no que se
refere:  Prorrogação de  prazo de vigência,  visando à  continuidade  Locação de  imóvel,  situado na
Avenida  Rodoviária,  n°  630,  Bairro  Boa  Fé,  CEP  65590-000  Barreirinhas  –  MA,  destinado  ao
funcionamento da ESCOLA U.E. ROSA CORREA VILAR. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de
02.06.2023 à 02.06.2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 22
FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  361;  ENSINO
FUNDAMENTAL;  0026;  FORTALECIMENTO  DO  DIREITO  DE  APRENDER;  2038
MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL  FUNDEB  –  30%;
3.3.90.36 SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da
Lei n° 8.666/93 e na Lei nº 8.245/91. SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Carlos Santos Lisboa/Secretário
Municipal de Educação, pelo Contratante o Sra. Maria Lourença Pereira Sousa – Representante Legal,
pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #BBDE4D2591

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 16 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 17 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que o senhor (a)  MARANHÃO COLCHÕES LTDA,  promoveu a  abertura de processo

administrativo para regularização fundiária atuado sob o  PARF nº 075/2023, do imóvel

situado na  AVENIDA RODOVIÁRIA, N° 236, BAIRRO: BOA FÉ, BARREIRINHAS/MA,

que conta com área total de 2.783,25 m² ( dois miL, setecentos e oitenta e três metros
e vinte e cinco centímetros quadrados), coordenada inicial P1 UTM 740949.00 m E e
9694421.00 m N.

Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

Barreirinhas/MA, 14 de junho de 2023.

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 026/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #CC0B76C5AF

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 18 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que o senhor (a) MARLOS FERREIRA CORREIA E AUGUSTO CESAR MAIA ARAUJO
JUNIOR,  promoveu a  abertura de processo administrativo para regularização fundiária

atuado sob o PARF nº 076/2023, do imóvel situado na RUA PRINCIPAL, S/N°, BAIRRO:
SÃO DOMINGOS, BARREIRINHAS/MA, que conta com área total de 1.040,00  m² ( um
mil  e  quarenta  metros  quadrados),  coordenada  inicial  P1  UTM 746678.67  m E e
9697626.49 m N

Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

Barreirinhas/MA, 15 de junho de 2023.

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 026/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #986B716BAF

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1629 / 2023 PÁG. 19 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1629 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que o senhor (a) JOCYNEIDE MARIA DE FREITAS NASCIMENTO, promoveu a abertura

de processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o PARF nº 077/2023,

do  imóvel  situado  na  RUA  DOMINGOS  CARVALHO,  N°478,  BAIRRO:  MURICI,
BARREIRINHAS/MA, que conta com área total de 532,64  m² ( quinhentos e trinta e
dois  metros e sessenta e quatros centímetros quadrados), coordenada inicial  P-01
UTM 23M E 741.013,840 m N 9.695.654,324 m

Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

Barreirinhas/MA, 15 de junho de 2023.

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 026/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #094F0F927D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

